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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cоtrеl-Dubоussetinstrumеntation (инструментарийCotrel-

Dubousset)

CD– Cotrel-Dubousset

TOF – тестнамиорелаксанты

Wakeuptest – интраоперационный тест с пробуждением Stagnara

VAS– visuаlanlogscale (визуальна аналоговая шкала боли)

VCM – VertebralColumnManipulation(инструментарий для деротации

апикальной зоны)

ВИП – верхний инструментированный позвонок

ДС – дыхательнаясистема

ЖЕЛ – жизненная ѐмкость легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИОНМ – интраоперационный нейромониторинг

МВП – моторные вызванные потенциалы

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НИП – нижний инструментированный позвонок

НМБ – нервно-мышечная блокада
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ТПОЭ – транспедикулярные опорные элементы

ЭМГ – электромиография

ЭОП – электронно оптический преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Оперативное лечение детей с тяжелыми формами скoлиотической

деформации позвоночникасчитается наиболее сложной

проблемойсовременной ортопедии.Частота встречаемости идиопатического

сколиоза, согласно данным различных источников, колеблется от 1,3% до

17,3% [Андрианов В.Л. с соавт., 1985; Михайловский М.В., Фомичев Н.Г.,

2002]. Деформации позвоночного столба грудной локализации наиболее

часто встречаются у пациентов детского возраста. Многоплоскостная

деформация позвоночника в грудном отделе неизбежно приводит ко

вторичному искривлению ребер, что создает изменение формы грудной

клетки в целом и, как результат,вызывает нарушение нормального

взаиморасположения и функции органов дыхания и сердечно-сосудистой

системы [Tsiligiannis T, Grivas T., 2012; Панкратова Г.С., 2017].

Методом выбора при лечении детей с тяжелыми прогрессирующими

формами идиопатического сколиоза является хирургический. На протяжении

многих лет предложены и внедрены различные варианты оперативных

вмешательств, направленных на коррекцию искривления позвоночного

столба с использованием как вентральных, так и дорсальных подходов

[Кулешов А.А., 2007; Виссарионов С.В., 2013; Hideki Sudo, 2014; Yang

Mingyuan, 2016].Одним из способовхирургического исправления тяжелых и

ригидных форм идиопатического сколиоза является резекция межпозвонковых

дисков на вершинедеформации в сочетании с межтеловым дезом из

переднебокового доступа и исправлениепозвончника многоопорной

металлоконструкцией в сочетании со спондилoдезом из дорсального подхода.

Такой вариант хирургического лечения применяется как в одну хирургическую

сессию, так и с разделением на этапы с курсом HALO-феморального или

HALO-пельвик вытяжения [Ветрилэ С. Т. с соавт, 2008].

Однако до настоящего времени продолжается разработка и

усовершенствование различные вариантов хирургических технологий,
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направленных на достижение лучшего результата исправления деформации,

восстановления сагиттального баланса позвоночника, а также получение

истинного деротационного эффекта на апексе дуги искривления.

В зарубежной литературе имеются данные о результатах одномоментного

торакоскопического релиза на вершине основной дуги деформации и задней

коррекции искривления позвоночника при помощи многоопорной

металлоконструкции.В отечественной литературе встречаются единичные

работы, посвященные использованию торакоскопической дискэктомии в

сочетании с корпородезом как этапом коррекции деформации позвоночника у

пациентов с идиопатическим сколиозом [Ветрилэ С.Т., Виссарионов

С.В.]Выводы многих авторов сводились к одному: торакоскопическая

дискэктомия у пациентов с сколиотической деформацией позвоночника

практически не уступает торакотомии, но позволяла избежатьеѐ недостатков

[Arlet V. 2000, Ветрилэ С.Т., 2008]. Однако, до настоящего времени

отсутствуют четкие показания для выполнения эндоскопической дискэктомии у

детей с идиопатическим сколиозом и не разработана методика самого

вмешательства.

В последнеевремя для хирургической коррекции идиопатическoго

сколиоза удетей стали использовать металлоконструкции с

транспедикулярными опорными элементами [Виссарионов С.В., 2013; Кулешов

А.А.]Использование транспедикулярных винтов позволяет воздействовать на

все три колонны позвоночного столба, достигая более эффективной коррекции

деформации и истинной деротации позвонков на вершине дуги искривления

[L.G.Lenke].В отечественной и зарубежной литературе имеются исследования,

посвященные коррекции деформации позвоночника при идиопатическом

сколиозе с применением гибридных и транспедикулярных спинальных систем.

Одни авторы утверждают, что более эффективное исправление искривления

достигается при использовании транспедикулярных металлоконструкций по

срaвнению с гибридными [Kei Watanabe., Lawrencе G. Lenke., 2008; Guney

Yilmaz., Battugs Borkhuu., 2012]. Другие исследователи отмечали идентичный
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результат коррекции деформации позвоночника у пациентов с идиопатическим

сколиозом как гибридными, так и винтовыми спинальными системами[Vincеnt

Аrlet., Jеan Alеert Оuellеt., 2009; Stеven W. Hwаng., Аmer F. Sаmdani.,2013].

Таким образом, вопрос об эффективности методов хирургического

лечения пациентов с идиопатическим сколиозом с использованием различных

вариантов металлоконструкций остается до конца не решенным. Отсутствует

сравнительный анализ способов коррекции деформации пoзвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации гибридными и

транспедикулярными спинальными системами.

Учитывая вышеизложенное, вопросы методик хирургического лечения

детей с идиопатичексим сколиозом грудной локализации требуют дальнейшего

исследования и научного обоснования.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудного отдела позвоночника путем индивидуального подхода к

выбору варианта коррекции деформации и усовершенствования

хирургических технологий.

Задачи

1. Оценить анатомо-антропометрические особенности тел позвонков,

входящих в дугу деформации, у детей с идиопатическим сколиозом

грудной локализации.

2. Определить показания для эндоскопической дискэктомии у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации.

3. Разработать и усовершенствовать варианты коррекции деформации

позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом транспедикулярными

и гибридными спинальными системами в зависимости от анатомо-

антропометрических особенностей позвонков, входящих в дугу

искривления.
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4. Провести сравнительный анализ эффективности коррекции деформации

позвоночника и деротации апикальных позвонков при использовании

гибридных и транспедикулярных систем.

5. Оценить корректность установки винтов методом«свободной руки» у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с

использованием нейрофизиологического мониторинга.

6. Разработать алгоритм методов хирургического лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации в зависимости от

анатомо-антропометрических особенностей тел позвонков, входящих в

дугу искривления.

Научная новизна исследования

1. Определены показания для выполнения эндоскопической

дискэктомии в сочетании с корпородезом у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации.

2. Усовершенствован способ коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации с использованием

гибридных спинальных систем.

3. Предложены варианты коррекции деформации позвоночника у детей

с идиопатическим сколиозом спинальными системами с учетом анатомо-

антропометрических параметров и пространственных взаимоотношений

костных структур тел позвонков, входящих в основную дугу искривления.

4. Впервые оценена корректность положения транспедикулярных

винтов металлоконструкции у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, установленных методом «свободной руки» под контролем

нейрофизиологического монитора.

Практическая значимость

1. У детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине одного из размеров основания дуг менее 4,0cм в верхнегрудном

отделе позвоночника коррекция деформации позвоночника осуществляется с

применением гибридной металлоконструкции.
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2. У пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации при

величине вертикального и горизонтального размеров основания дуг

позвонков на протяжении всей дуги искривления более 4,0 см коррекция

деформации позвоночника выполняется с использованием

металлоконструкции с транспедикулярными опорными элементами.

3. При возможности установить транспедикулярные винты с вогнутой

и выпуклой стороны на протяжении всей дуги деформации у пациентов с

идиопатическим скoлиозом грудного отдела позвоночника с целью

осуществления и достижения истинной деротации тел позвонков на вершине

дуги искривления применяется специальная система VCM.

4. Применение транспедикулярных спинальных систем при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом грудной


[…]


винтов металлоконструкции в ходе операции. Низкий процент некорректно

установленных ТПВ (по S.D.Gertzbein) в 3 группе пациентов, где

использовали нейромониторинг, а именно 6,1%, позволяет рекомендовать эту

методику в качестве интраоперационного контроля при установке и

подтверждения правильности расположения транспедикулярных винтов. Это

позволило решить 5 задачу диссертационного исследования.
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В ходе проведенной работы и на основании полученных результатов

удалось разработать алгоритм хирургических методов лечения детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации, включающий проведение

комплексного предоперационного обследования с оценкой анатомо-

антропометрических параметров основания дуг позвонков на протяжении

основной дуги искривления по данным КТ, а также выполнение коррекции

деформации позвоночника гибридными металлоконструкциями по

классической технологии при их размерах менее 4,0 мм и

транспедикулярными системами с применением системы для осуществления

истинной деротации тел позвонков при размерах более 4,0 мм. Алгоритм в

виде блок-схемы представлен на рисунке 41.
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Рисунок 41. Алгоритм хирургического лечения пациентов детского возраста

с идиопатическим сколиозом грудной локализации.

Таким образом, в ходе диссертационной работы удалось решить все 6

поставленных задач.
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ВЫВОДЫ

1. В среднем, минимальный поперечный размер корня дуги на вершине

дуги у детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации по вогнутой

(слева) стороне составил 4,0 мм, продольный размер корня дуги - 10,2 мм.

При сравнении полученных результатов с выпуклой (convex) и вогнутой

(concave) сторон сколиотической деформации выявлено, что поперечный

размер основания дуг тел позвонков с выпуклой (справа) стороны

искривления превышал размеры соответствующих позвонков с вогнутой

(слева) стороны с максимальной разницей этих параметров на вершине

основной дуги.

2. Проведение эндоскопической дискэктомии у пациентов с

идиопатическим сколиозом грудной локализации показано при

незавершенном росте ребенка, бурном темпе прогрессирования искривления,

ригидной деформации с величиной основной дуги искривления от 70
0
до

100
0
.

3. При размерах одного из параметров основания дуги в верхнегрудном

отделе позвоночника менее 4,0 мм коррекция деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации показана с

использованием гибридных спинальных систем по классической технологии

с формированием поперечно-педикулярного захвата на уровне верхней

опорной площадки и транспедикулярных опорных элементов в

нижнегрудном и поясничном отделах позвоночника. При размерах

параметров основания дуги более 4,0 мм на протяжении всей дуги

искривления у детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела

коррекция деформации показана с применением транспедикулярных

спинальных систем и специального инструментария на вершине основной

дуги для осуществления истинного деротационного маневра позвонков.

4. При осуществлении коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом гибридными металлоконструкциями коррекция
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сколиотического компонента составила 38,45
0
и 78,1% (р<0,001), деротация

позвонков апикальной зоны – 14,3
0
и 15,5% (р<0,001). При выполнении

коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом

транспедикулярными системами коррекция сколиотического компонента

составила 49,21
0
и 88,25% (р<0,001), деротация позвонков апикальной зоны –

12,49
0
и 41,15% (р<0,001).

5. Корректность установки транспедикулярных винтов у детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации под контролем

нейрофизиологического мониторинга составила 93,9% (р<0,001).

6. Алгоритм хирургических методов лечения детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации включает проведение КТ до операции,

оценку анатомо-антропометрических параметров основания дуг позвонков на

протяжении основной дуги искривления, коррекцию деформации

позвоночника гибридными металлоконструкциями по классической

технологии при размерах основания дуг менее 4,0 мм и транспедикулярными

системами с применением системы для осуществления истинной деротации

тел позвонков при размерах основания дуг более 4,0 мм.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед выполнением предоперационного планирования установки

опорных элементов металлоконструкции у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации необходимо проведение компьютерной

томографии деформированного отдела позвоночника с целью оценки

анатомо-антропометрических параметров и пространственных

взаимоотношений костных структур позвонков в основной дуге искривления.

2. При наличии ригидной деформации позвоночника с величиной

основной дуги искривления от 70
0

до 100
0

у детей с идиопатическим

сколиозом грудной локализации показано выполнение эндоскопической

дискэктомии на вершине дуги искривления с целью достижения мобильности

искривления и уменьшения травматичности вмешательства.

3. Анатомо-антропометрические параметры поперечного и

продольного диаметра основания дуг верхне- и среднегрудного отдела

позвоночника на протяжении основной сколиотической дуги являются

ключевым моментом в выборе варианта металлоконструкции и выполнении

корригирующих манипуляций в ходе операции при исправлении

искривления позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации.

4. При установке транспедикулярных опорных элементов

металлоконструкции на всем протяжении основной дуги искривления с

вогнутой и выпуклой стороны показана коррекция деформации

позвоночника с использованием специального инструментария VCM на

вершине сколиотической дуги искривления с целью достижения истинного

деротационного эффекта позвонков апикальной зоны.

5. С целью правильности и корректности формирования костных

каналов для транспедикулярных винтов металлоконструкции и их установки

в ходе хирургического вмешательства, направленного на коррекцию

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом грудной

локализации, для осуществления контроля необходимо применение
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нейрофизиологического мониторинга на каждом уровне установки опорного

элемента.
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