федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Приволжский исследовательский
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России)
Минина и Пожарского пл., 10/1,
г. Нижний Новгород, 603950, БОКС-470
тел.: (831) 439-09-43; факс: (831) 439-01-84
<http://pimunn.ru/>
e-mail: rector@pimunn.ru
ОКПО 01963025, ОГРН 1025203045482
ИНН/КПП 5260037940/526001001

УТВЕРЖДАЮ

Исполняющий обязанности первого проректора -
проректора по научной работе ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, д.м.н.

И.А.Клеменова
«20» февраля 2018 г

20.02.2018 № НЧ-1

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической значимости диссертационной работы Сюдюкова Айрата Рашитовича на тему: «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

Актуальность исследования

Научная работа Сюдюкова А. Р. посвящена актуальной и социально значимой проблеме детской ортопедии – хирургическому лечению детей и подростков с идиопатическим сколиозом грудного отдела позвоночника. Актуальность проблемы определяется частотой встречаемости данной патологии в общей структуре деформаций позвоночника у детей и подростков, прогрессирующим характером течения данного заболевания, а также потенциально тяжелыми вторичными изменениями в случаях позднего и несвоевременного лечения, такими как дыхательная недостаточность, возникновение и прогрессирование неврологических нарушений. Следует отметить, что методы консервативного лечения детей с данной патологией, в случаях прогрессирования деформации, не эффективны, не обеспечивают коррекцию и заставляют прибегать к хирургическим техникам. Как подчеркивает автор исследования, разработанные методики хирургической коррекции идиопатического сколиоза грудной локализации весьма

многообразны, что, безусловно, требует систематизации и определения четких показаний к каждой из них.

Решению этой актуальной научно-практической проблемы и посвящено диссертационное исследование А. Р. Сяндюкова. Работа выполнена в отделении патологии позвоночника и нейрохирургии федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский детский ортопедический институт имени Г. И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации в соответствии с основным планом научно-исследовательских работ.

Целью исследования явилось улучшение результатов хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела позвоночника путем индивидуального подхода к выбору варианта коррекции деформации и усовершенствования хирургических технологий

Новизна и достоверность научного исследования

Диссертационное исследование Сяндюкова А. Р. основано на анализе значительного клинического материала - 100 детей и подростков в возрасте от 11 до 18 лет с идиопатическим сколиозом грудной локализации и величиной деформации от 37° до 100°. По разработанным автором критериям включения все пациенты имели правостороннюю грудную дугу 1 типа по классификации L.G. Lenke. Данного объема материала (размера выборки) вполне достаточно для формирования клинических групп сравнения и получения объективных данных.

В зависимости от предложенной тактики хирургического лечения все пациенты были разделены на три группы. В первой группе выполнялось одноэтапное хирургическое вмешательство - дорсальная коррекция сколиотической деформации и полисегментарная ригидная фиксация позвоночника гибридной (на основе комбинации крючковых фиксирующих элементов и транспедикулярных винтах) системой (20 пациентов). Во 2 группе выполнялось двухэтапное вмешательство - торакоскопическая мобилизирующая многоуровневая дискэктомия на вершине деформации с последующей дорсальной коррекцией и полисегментарной ригидной фиксацией позвоночника гибридной системой (41 пациент). В 3 группу вошли пациенты, которым проводилась дорсальная коррекция деформации с многоуровневой ригидной транспедикулярной фиксацией позвоночника с применением истинного деротационного маневра на вершине основной дуги (39 пациентов). Выбор вида оперативного вмешательства зависел от возраста, продольного и поперечного размеров корней дуг, а так же величины и мобильности деформации пациентов с идиопатическим сколиозом 1 типа по L.G. Lenke.

Обследование пациентов включало субъективные и объективные методы. Объективные критерии включали клинический осмотр, рентгенологическое и компьютерно-томографическое обследование. Представленные методы исследования позволили оценить тяжесть патологии до лечения и осуществлять достоверный контроль над его результатами в послеоперационном периоде. Основываясь на результатах клинического и лучевого методов обследования, автором разработаны показания к тому или иному методу хирургической коррекции, представленным в диссертационной работе.

В работе автор изучил и проанализировал непосредственные и отдаленные (максимальный срок наблюдений 3 года) результаты лечения детей и подростков с идиопатическим сколиозом грудной локализации, обосновал необходимость и усовершенствовал известные методики операций, разработал схему установки торакоскопических портов и последовательность действий хирурга при выполнении дискэктомии с эндоскопической видеоассистенцией. А.Р.Сюндюков определил варианты инструментальной коррекции деформации, обосновал протяженность металлофиксации позвоночника в зависимости от данных инструментального обследования и предоперационного планирования. В работе сравниваются возможности корригирующих воздействий при использовании гибридной и транспедикулярной фиксации, впервые широко раскрывается роль нейрофизиологического мониторинга в профилактике интраоперационных неврологических осложнений, анализируются результаты его применения.

В ходе исследования проведен сравнительный статистический анализ результатов хирургического лечения пациентов с идиопатическим сколиозом грудной локализации в трех группах, оценка полученных данных произведена по результатам клинического осмотра, лучевых методов исследования и нейромониторирования. По всем параметрам получена достоверная разница и доказана значимая эффективность полученных результатов оперированных больных.

Диссертация Сюндюкова А. Р. представляет собой работу, написанную на 155 страницах машинописного текста, иллюстрированную 17 таблицами и 41 рисунком. Библиографический указатель включает 234 источника литературы, в том числе 44 отечественных и 190 зарубежных.

Автореферат полностью соответствует основным разделам и положениям диссертации.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК, результаты исследования обсуждены на различных конференциях и получили одобрение.

Практическая значимость работы и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Практическая значимость работы заключается в том, что выявленные анатомо-антропометрические особенности строения элементов позвонков позволяют определить тактику хирургического лечения, выбрать наиболее адекватный способ фиксации и провести корригирующие воздействия без рисков дестабилизации конструкции, а так же сохранить достигнутый результат коррекции деформации в отделенном периоде.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику отделения патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И.Турнера» Минздрава России и детского ортопедического отделения ФГБУ «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары).

Диссертация доступно изложена грамотным литературным языком, отличается высоким уровнем оформления. Объем фактического материала достаточен для подтверждения основных положений диссертации, выносимых на защиту. Выводы обоснованы достаточным количеством наблюдений и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации основаны на сравнительном анализе результатов исследования.

В общем, диссертация Сюндюкова А. Р. характеризуется актуальностью проблемы и ее значимостью для травматологии и ортопедии. Работа отличается новизной, четкостью поставленной цели и задач исследования и научным подходом к их решению.

Замечание и вопросы по диссертационной работе

Принципиальных замечаний к работе нет. В тексте диссертации имеются немногочисленные стилистические ошибки и неудачные выражения. Однако они не снижают научно-практической ценности работы. В порядке дискуссии хотелось бы получить ответы соискателя на следующие вопросы:

1. Насколько в среднем увеличилось время операции с применением нейрофизиологического мониторинга, а также с использованием деротационного инструментария?
2. Сталкивались ли Вы с техническими проблемами при проведении торакоскопии?

Заключение

Диссертация Сюндюкова Айрата Рашитовича на тему: «Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом грудной локализации», является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научно-практической задачи – улучшение результатов хирургического лечения детей с идиопатическим сколиозом грудного отдела позвоночника. Полученные результаты исследования имеют важное теоретическое и практическое значение для травматологии и ортопедии.

Диссертация полностью соответствует требованиям, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден на заседании Ученого совета Университетской клиники от 13 февраля 2018 г., протокол № 2.

Ведущий научный сотрудник,

Заслуженный Врач РФ, доктор медицинских наук Богосьян Александр Богосович

Диссертация доктора медицинских наук защищена в 2005 году по научной специальности – «травматология и ортопедия» -14.01.15.

20 февраля 2018 года

Подпись А.Б. Богосьяна заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России
доктор биологических наук

Н.Н. Андреева

603950 БОКС-470 Н.Новгород, пл.Минина и Пожарского, 10/1
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России
Телефон: (831) 436-01-60 Факс: (831) 436-05-91